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Dalyko anotacija 

Ontologiniai reduktyvizmo aspektai: abstrakčių objektų statusas ir redukcijos galimybės; 

realizmo ir nominalizmo kontroversija. Fenomenalistinė fizikos objektų redukcija. Materialistinė ir 

fizikalistinė ontologija; mikroredukcija; gamtos mokslo objektų redukcija į fizikos objektus; estetinių 

savybių, spalvų spektro ir kt. redukcijos į fizikines savybes problema; materialistinės sąmonės 

filosofijos ontologinės problemos. Tapatumo teorija ir pareities (supervenience) sąryšys. 

Epistemologiniai reduktyvizmo aspektai: reduktyvinė analizė realizmo ir antirealizmo 

kontroversijos kontekste. Pažintinio žinojimo (knowledge by acquaintance) redukcijos į deskriptyvų 

žinojimą (knowledge by description) problema. Reduktyvus a priori žinojimo ir modalinių intuicijų 

aiškinimas. Analitinės redukcijos (by definition ir by derivation) galimybės. Natūralistinio reikšmės 

(meaning) aiškinimo problema. 

Reduktyvizmas logikoje ir matematikos filosofijoje: intensionalių išraiškų redukcija į 

ekstensionalias. Frege’s ir Russello logicizmas, Hilberto formalizmas. Skaičių teorijos redukavimas į 

aibių teoriją. Reduktyvizmo matematikoje problemos – Gödelio teoremos, chaoso teorija. 

Reduktyvizmas mokslo filosofijoje ir metodologijoje: vieningos mokslo metodologijos problema. 

Holizmas ir individualizmas socialiniuose moksluose. E. Nagelo teorijų redukcijos modelis, jo trūkumai 

ir alternatyvos. Chemijos, biologijos ir psichologijos redukcijos į fiziką problema. Mendeliškos ir 

molekulinės genetikos santykis. Teorinių terminų redukcija į stebėjimo terminus; teoretiko dilema. 

Operacionalistinė redukcija. Holistinė redukcionizmo kritika; Kuhno ir Feyerabendo 

antiredukcionizmas. 

Reduktyvizmas sąmonės filosofijoje: funkcionalistinė, materialistinė ir eliminatyvistinė sąmonės 

teorijos. Fenomenalių savybių ir qualia problemos; žinojimo, išversto spektro, šokančių qualia ir kt. 

anti-reduktyvistiniai argumentai. Anomalusis ir nereduktyvusis monizmas; daugeriopos realizacijos, 

pareities (supervenience) ir mentalinio priežastingumo (mental causation) problemos. Sąmonės-

smegenų tapatumo teorija ir metafizinio zombių galimumo problema. 

Reduktyvizmas etikoje ir teisės teorijoje: natūralistinės etikos teorijos; moralės normų ir normatyvinių 

sprendimų prigimtis bei reduktyvaus jų aiškinimo problema. Etinių ir teisinių sąvokų referencijos 

problema. Asmens tapatumo teorijos – psichologinės ir fizinės redukcijos problemos. 

Auditoriniai užsiėmimai vyksta pagal esamą poreikį. 

Atsiskaitymo reikalavimai siejami su disertacijos tematika ir yra nustatomi individualiai. 
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